
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 055/05/18-1057/2022

29 декабря 2022 года                                                                                                                                  
город Омск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Омской области (далее –
Омское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе (далее также – Комиссия) в составе:

председатель Комиссии – <…>, врио заместителя руководителя Омского УФАС России,

члены Комиссии: <…>,

рассмотрев дело № 055/05/18-1057/2022 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения индивидуальным
предпринимателем <…> (ИНН 301807371814, ОГРНИП 321302500028955, далее – ИП <…>)
рекламы, содержащей признаки нарушения требований частей 1 и 2 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон «О
рекламе»),

в отсутствие заявителя, ИП <…>, извещенных надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Омского УФАС России из ФАС России поступило обращение гражданина  <…> по
факту осуществления 13.11.2022 в 18:33 час. на принадлежащий ему абонентский номер <…>
звонка рекламного характера с абонентского номера <…>.

В качестве доказательства заявителем приложена аудиозапись телефонного разговора
следующего содержания:

«-Алло, это Мария, день добрый.

- Добрый.

- Дело в том, что вам, как добросовестному клиенту наших банков партнеров Совкомбанк
предлагает бесплатно карты «Халва» с лимитом до 500 тысяч рулей. С ней можно покупать все
в рассрочку без процентов и переплат, снимать деньги и пополнять карту в любом банкомате,
совершать переводы. «Халва» полностью бесплатна: и выпуск, и годовое обслуживание.
Рассмотрите предложение, хорошо?

- Это робот, да?

- Нет, конечно. Может из-за гарнитуры вам так показалось? Так, странно. Давайте вернемся к
нашему разговору. Вас карта «Халва» вообще заинтересовала или может вопросы
появились?

- А как вас зовут?

- Алло.

- Как вас зовут?



- Повторите, пожалуйста, что вы сказали?

- Как вас зовут?

-Ага, отлично. Скажите, пожалуйста, работаете ли вы официально более четырех месяцев?».

По определению, данному статьей 3 Федерального закона «О рекламе»:

реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме, с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке;

объект рекламирования - это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или)
товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо
мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль,
основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама;

товар - это продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.

Распространенная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку обладает
всеми ее признаками – распространена по сетям электросвязи, направлена на привлечение
внимания неопределенного круга лиц к  ПАО «Совкомбанк» и его финансовым продуктам
(карта «Халва»).

При этом указанная реклама распространена с нарушением законодательства Российской
Федерации о рекламе:

По утверждению заявителя, рекламная информация была направлена без его
предварительного согласия на получение рекламы, что является нарушением части 1 статьи
18 Федерального закона «О рекламе», согласно которой распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной, факсимильной,
подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом именно на
рекламораспространителя возложена обязанность доказать наличие согласия абонента на
получение рекламы, и именно он несет ответственность за распространение ненадлежащей
рекламы.

Кроме того, запись телефонного разговора, предоставленная заявителем, содержащая
воспроизведенный, заранее записанный аудиофрагмент, позволяет сделать вывод о том, что
в ходе осуществления такого звонка использовались средства набора абонентского номера
без участия человека (автоматическое дозванивание).

В силу части 2 статьи 18 Федерального закона «О рекламе» не допускается  использование
сетей электросвязи для распространения рекламы с применением средств выбора и (или)
набора абонентского номера без участия человека (автоматического дозванивания,
автоматической рассылки).

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе») ненадлежащая
реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Согласно сведениям, размещенным на сайте https://www.niir.ru/, абонентский номер <…>
принадлежит ресурсу нумерации, выделенному оператору связи  ПАО «Ростелеком».

На запрос Омского УФАС России ПАО «Ростелеком» была представлена информация,



согласно которой абонентский номер <…> выделен ИП <…> (ИНН <…>).

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Исходя из определения, данного в пункте 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», ИП
<…> является рекламораспространителем.

В силу части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространитель
несет ответственность за нарушение требований, установленных частями 1 и 2 статьи 18
Федерального закона «О рекламе».

Определением Омского УФАС России от 08.12.2022 в отношении ИП <…> было возбуждено
дело № 055/05/18-1057/2022 по признакам нарушения требований частей 1 и 2 статьи 18
Федерального закона «О рекламе».

Копия указанного определения направлена по адресу регистрации ИП <…> заказным письмо
с уведомлением от 08.12.2022 исх. № ТШ/9707/22, и согласно информации размещенной на
официальном сайте ФГУП «Почта России» (http://www.russianpost.ru), указанное письмо
Омского УФАС России (почтовый идентификатор отправления 64401072765398) получено ИП
<…> 16.12.2022.

Таким образом, ИП <…> надлежащим образом уведомлен о времени и месте рассмотрения
дела № 055/05/18-1057/2022.

Рассмотрев материалы дела, пояснения заявителя, ПАО «Ростелеком», Комиссия Омского
УФАС России пришла к выводу о нарушении ИП <…> требований частей 1 и 2 статьи 18
Федерального закона «О рекламе» при распространении 13.11.2022 в 18:33 час. в адрес
гражданина (абонентский номер <…>)  с абонентского номера <…> посредством
радиотелефонной связи рекламы без предварительного согласия абонента на ее получение.

Учитывая разовый характер поступления звонка с абонентского номера <…> в адрес
заявителя (абонентский номер <…>),  а также  отсутствие на момент рассмотрения
настоящего дела доказательств обратного, Комиссией Омского УФАС России сделан вывод
о нецелесообразности выдачи ИП <…> предписания о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 42 - 48 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать действия ИП <…>  (ИНН <…>, ОГРНИП <…>), выразившиеся в распространении
13.11.2022 в 18:33 час. в адрес гражданина (абонентский номер <…>) с абонентского номера
<…> посредством радиотелефонной связи рекламы без предварительного согласия
абонента на ее получение, нарушающими требования частей 1 и 2 статьи 18 Федерального
закона «О рекламе».

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе ИП <…> не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу антимонопольного органа
для возбуждения дела об административном правонарушении.



Решение изготовлено в полном объеме 29 декабря 2022 года.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии<…>

Члены Комиссии: <…>


